
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	  

9 月 16 日（日） 新学期説明会のお知らせ	
新学期説明会を 9 月 16 日（日）に開催いたします。これからどのような方針で生徒たちを指導していくかお話ししたいと思い

ます。私共の考え方や、普段の取り組みについて皆様と共有する機会とさせていただきたいと思います。 

  ＜内容＞①WAY の教育システムについて             ＜日時＞2018 年 9 月 16 日（日）11:00〜12:00 

        ②AI の時代と教育改革をふまえた学習について   ＜場所＞WAY シンガポール校 
 

説明会は満席となりましたので、ご希望の方には、個別面談にてご説明させていただきます。 

金曜日の授業時間変更について 

これまで金曜日の最初の授業は 16:20 からでしたが、その時間に間に合う方が少なくなりましたので、9 月期より、金曜日の

授業時間を下記の通り変更いたします。 

    16:50〜17:10 英文法強化、 17:45〜18:35 IELTS、 18:40〜19:30 日本語 
 

SAT 上級クラスについて 

SAT クラスの生徒で、TOEFL 100 点、TOEIC 950 点に達した生徒には、SAT 上級の指導を行い、TOEFL 110 点以上を目指

すことにしています。今年 TOEFL 105 点を取った生徒が出ましたので、SAT 上級の指導を行っています。TOEFL 90 点台、

TOEIC 900 点台前半の生徒もいますので、これから 4、5 人続いていくと思います。SAT 上級クラスからは、東京大学（女

子）、シカゴ大学経済学部（男子）に合格しています。一生懸命頑張った生徒は、トップレベルの学校に行く行かないは別とし

て、WAY のミッションに従って、そこまでの力をつけたいと思います。 

日本語講座について 

WAY の日本語クラスは、ほとんどの生徒が英語では青の文法テキストが終わっていて、学習姿勢のしっかりした生徒が集

まっています。英語でも日本語でも自在に高度な読解ができ、かつ論理的な文章が書ける力を身につけることを目指してい

ます。 日本語の授業では、『論理トレーニング』という教材を中心に、論理力を身につけるトレーニングをしています。そこで

論理力を身につけることにより、結果として英語の力も伸びていきます。一昨年シカゴ大学に進学した生徒は、『論理トレー

ニング』が一番役に立ったと言っていました。特にシンガポールに長くいらっしゃるご予定の方は、ぜひ受講をご検討くださ

い。しっかりとした日本語能力が身につきます。 

WAY monthly 
	  	 				 発行：創造的教育グループ WAY シンガポール校	

9 
2018 

9 月期 

	
9 月 4 日～10 月 1 日 

2020 年度の教育改革、 

AI の時代の中で ⑥ 

 これを解くには、 

1. 愛称という言葉がわかっていなければならない。 

2. そして A が B の愛称であること、A は C の愛称でもあるこ

と。よって、B と C の愛称は A であるという読む力（論理力）

がいるのです。 
 

 つまり、正確に読める力を養うには、 

1. 知らない漢字を辞書で調べる 

2. 文脈の中で意味を理解する論理力をつける 

ということです。これは英語でも同じです。インター生は知らな

い単語を飛ばして読んでいる子供が多い。また意味（論理）を

わからずに読んでいる。ということは、これを英語で解いて

も、中学生の正答率は半数に達していないと仮定して差し支

えないでしょう。 
 

 人工知能はすでに MARCH 合格レベルに達しています。は

っきり言えば、正確に読めない生徒たちは、将来、AI に仕事

が代替される可能性が高い生徒たちということです。したがっ

て、いま教育者は「危機感を持って生徒の読解力を上げなけ

ればいけません」。AI は意味がわからずに解けているので、

意味がわかるのは人間だけなのです。意味がわかるというの

は AI と共存するための武器になります。 
 

1. 知らない英単語と漢字は必ず辞書を引く。 

2. 文脈を理解しながら読む（論理的に読む） 

この基本を飛ばしていくら勉強量を増やしたとしても、入試に

おいても上位の生徒の中には永遠に入っていけません。 

 正確に読めるとはどういうことでしょうか。次の問題をやっ

てみてください。 
 

 Alex は男性にも女性にも使われる名前で、女性の名

Alexandra の愛称であるが、男性の名 Alexander の愛称で

もある。 

 この文脈において、以下の文中の空欄にあてはまる最も

適当なものを選択肢のうちから 1 つ選びなさい。 

Alexandra の愛称は(       )である。 
 

 ①Alex  ②Alexander  ③男性  ④女性 
 

 正解は①です。驚くべきことに「中学生の正答率は半数

に達していません。(中略) 進学校に通う高校生でも正解で

きたのは 3 人に 2 人です」(新井 2018 年, pp. 200-201) 

 



	

	
	
	

	
	

9 月期の予定 

 

授業料のお支払いについて 

 

授業料の納入は前月の 25 日を期日とさせて頂いており

ます。 

10 月期の授業料は 9 月 25 日までにお支払いくださ

い。 

※授業料明細を各ご家庭にメールでお送りして 

 おります。(毎月 5 日前後に送信) 

 

受講変更は前々月末日です 
  

  受講科目・コース、パーソナルの受講回数等の変更を希望
される場合や、本帰国等で退塾・休塾される場合は、お早目
にご連絡下さい。所定の変更届をお渡しします。変更届の受

付期限は前々月末日までとなっております。よろしくお願い
致します。 

 
 

小切手の受取人会社名について 
  

  小切手の受取人会社名（宛名）は、略式名称または正
式名称のどちらをご記入頂いても結構です。なお、授業
料の請求書には正式名称の宛名が明記されています。 
 

：Lighthouse 
：Lighthouse	Japanese	Language	

							  	&	Tutorial	System	Pte	Ltd	
 
 
 

保護者の皆様へ 

☆★☆WAY より☆★☆ 
 

WAY では、年 1 回を目安に父母面談を実施しており

ます。その時期になりましたら、こちらからご案内いた

します。 

それ以外でも、現在の学習状況が気になる方、日本

への帰国をお考えの方、進路でお悩みの方等、何か

ございましたら、まずは WAY までご一報下さい。いつ

でも面談をお組みいたします。 

WAY はお子様がより良い成長をしていけるサポートを

できる塾造りを目指しています。 

 

行事予定 
 

9 月期  ： 9/4(火) ～ 10/1(月)  【4 週間】 

10 月期  ： 10/2(火) ～ 10/29(月)  【4 週間】 

 

※ 9/16(日)：新学期説明会 

	

日 曜日 行事予定 

9/3 月 ＜8 月期終了＞ 

4 火 ＜9 月期開講＞ 

5 水  

6 木  

7 金  

8 土  

9 日  

10 月  

11 火  

12 水  

13 木  

14 金  

15 土  

16 日 新学期説明会 

17 月  

18 火  

19 水  

20 木  

21 金  

22 土  

23 日  

24 月  

25 火  

26 水  

27 木  

28 金  

29 土  

30 日  

10/1 月 ＜9 月期終了＞ 

2 火 ＜10 月期開講＞ 

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水  

 


